
ПРИЛОГ 
 

МОДЕЛ НА ДОГОВОР 
 
 

 
 
Врз основа на член 42 и член 43 од Правилата за балансирање на системот за пренос на 

природен гас („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.285/22 и 20/23), се склучува 
следниов договор: 

 
 
 
 

ДОГОВОР ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ВИРТУЕЛНА ТОЧКА (ВТТ) 
 
 
Помеѓу, 
 
 
НОМАГАС АД Скопје ул. Булевар Свети Климент Охридски бр.54 Скопје, носител на Лиценца за вршење на 
енергетска дејност, систем оператор за пренос на природен гас, застапуван од Бајрам Реџепи, извршен директор 
на НОМАГАС АД Скопје 
 
жиро сметка 300000004930352                                       ЕМБС: 7649401, 
 
ЕДБ : MK4080022611460 
  
    
и   
 
 
Друштво за ___________________________ со седиште на ___________________________, претставувано од 
___________________________, 
 
ЕМБС: ______________________________                             ЕДБ: _____________________________ 
 
Банка / жиро сметка: __________________________ / ________________________ 

 
 

 
 
1. ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОР 
 
1.1. Врз основа на овој договор, Трговецот станува регистриран учесник на (ВТТ)  
 
1.2. Учесниците можат да купуваат и продаваат природен гас користејќи ја (ВТТ), вклучително и да ги 
минимизираат нерамнотежите во нивните балансни сметки. 
 
1.3. Договорните страни ги утврдуваат начинот и роковите за порамнување на купопродажбата на природен гас 
како и цените на трансакциите преку инструментите за билатерална трговија. 
 
1.4. Доколку постои потреба НОМАГАС АД Скопје да преземе акции за балансирање, може исто така да тргува со 
природен гас во (ВТТ), како и да купува гас за технолошки потреби на транспарентна и недискриминаторска 
пазарна процедура. 
 



1.5. Трансакциите за купопродажба на природен гас на (ВТТ) се по цени што можат слободно да се договараат 
меѓу страните. 
 
1.6. „Трансакција“ и „трансакција за пренос на сопственост“ според овој Договор значат исто. 
 
2. СТРУКТУРА НА (ВТТ) 
 
2.1. Учесникот може да врши трансакции со природен гас (купување и продажба) на (ВТТ), преку: 
 
2.1.1. Изјавување на индивидуална трансакција на природен гас помеѓу неговото балансирачко портфолио и 
балансирачкото портфолио на другиот Учесник; 
 
2.1.2. Влегување во трансакција за пренос на сопственоста на гасот помеѓу неговото балансирачко портфолио и 
НОМАГАС АД Скопје. 
 
2.2. При користење на услугите на (ВТТ), предмет на трансакциите се краткорочни стандардизирани производи за 
пренос на сопственост на природен гас за ден пред и во текот на денот (intraday) . Услугата за пристап до (ВТТ) 
може да ја користат само учесниците кои се страна на Договор за купопродажба на природен гас потпишан со 
НОМАГАС АД Скопје. 
 
3. ИЗВЕСТУВАЊА ЗА ТРАНСАКЦИИ. НОМИНАЦИЈА ЗА КОЛИЧИНА 
 
3.1. Учесникот на (ВТТ) е должен претходно да пријави трансакција на виртуелна точка до НОМАГАС АД Скопје, 
согласно начинот и роковите предвидени во овој Договор. НОМАГАС АД Скопје ќе ги земе предвид само 
известувањата за трансакциите што се направени во согласност со Правилата за балансирање на пазарот на 
природен гас, усвоени од EWRC. 
 
3.2. Преносот на сопственоста на природен гас помеѓу две балансни портфолија на регистрирани учесници на ВТТ 
во една балансна зона се врши со доставување на известување за трансакцијата за купопродажба до НОМАГАС 
АД Скопје за соодветниот гасен ден - за следниот ден или во рок од гасниот ден. 
 
3.3 Трансакцијата мора да биде декларирана од двајцата учесници кои учествуваат во трансакцијата. Во случај 
НОМАГАС АД Скопје да не ги добие двете известувања за трансакцијата, трансакцијата нема да се разгледува. 
 
3.4. Врз основа на горенаведените дејствија, НОМАГАС АД Скопје ја регистрира трансакцијата извршена од 
страните кои учествуваат во неа и го рефлектира резултатот во нивните балансирачки портфолија. 
 
3.5. Секој регистриран учесник на ВТТ може да поднесе известување за трансакција во ден на гас, без разлика 
дали има поднесено номинација за пренос на влезните и излезните места за истиот ден на гас. 
 
3.6. Крајниот рок за поднесување на НУ/Трговецот и за НОМАГАС АД Скопје да го разгледа, усогласи и потврди 
Известувањето за трансакцијата за следниот ден ќе биде во согласност со крајниот рок за поднесување 
номинација за пренос во согласност со Правилата за балансирање на пазарот на природен гас. Регистрираните 
корисници добиваат потврда преку е-пошта. 
 
3. 7. Количината на природен гас означена во потврдата од чл. 3.6. ќе бидат вклучени во дневната номинација или 
повторно номинација од двата учесници во трансакцијата. 
 
3.8. Роковите за корекција и/или повлекување на Известувањето за трансакцијата од страна на НУ/Трговците и 
неговата обработка, усогласување и потврдување од страна на НОМАГАС АД Скопје ќе бидат во согласност со 
роковите за поднесување на дневна преноминација во согласност со Правилата за балансирање на пазарот на 
природен гас. Исправката и/или повлекувањето ќе се изврши со соодветните дневни преноминации од двата 
учесници. Доколку ова не се исполни, трансакцијата нема да се разгледува. 
 
3.9. Секое известување за трансакција во (ВТТ) треба да ги содржи најмалку следните податоци: 
а) ID на трансакцијата (идентификациски број); 
б) денот на гасот за кој се тргува со природниот гас; 



в) договорни страни (шифри)/соодветните портфолија за балансирање; 
г) датум и време кога е извршена трансакцијата; 
д) тип на трансакција (купување/продажба); 
ѓ) количина [ ....] KWh; 
 
4. НАЧИН НА КОМУНИКАЦИЈА 
 
Учесникот ќе ја користи комуникацијата преку следната емаил адреса: dispatch@nomagas.com.mk за известувања 
за трансакции и друга оперативна комуникација. 
 
 
5. ОДГОВОРНО ЛИЦЕ 
 
5.1. Учесникот го овластува одговорно лице за спроведување на овој Договор. 
 
5.2. Сите писмени документи добиени од НОМАГАС АД Скопје со потпис на одговорното лице или соодветниот 
електронски сертификат се обврзувачки за Учесникот според овој Договор. 
 
6. НАДОМЕСТОЦИ ЗА УСЛУГИТЕ 
 
Се до воспоставување на трговска информативната платформа (ВТТ) каде ќе се вршат  трансакциите, НОМАГАС 
АД Скопје нема да наплаќа надомест за учество на ВТТ. Идниот  годишен надоместок ќе се утврдува на крајот од 
секоја календарска година за следната врз основа на планираните трошоци на Операторот за одржување и развој 
на информативната платформа (ВТТ). 
 
7. ОДГОВОРНОСТ 
 
7.1. Учесникот е одговорен за точноста и прецизноста на податоците што ги доставува 
 
7 .2. Учесникот е одговорен за содржината на пораката и за трансакциите извршени во (ВТТ) 
 
7.3. Учесникот е одговорен да се грижи за безбедноста на личните податоци. Операторот нема да одговара за 
злоупотреба на личните податоци. 
 
7.4. Во случај на злоупотреба на личните податоци, по приемот на известувањето за злоупотреба, НОМАГАС АД 
Скопје веднаш ќе ги укине елементите за истите и ќе издаде нови. 
 
7.5. НОМАГАС АД Скопје ќе ја регистрира декларираната трансакција на соодветен начин. НОМАГАС АД Скопје 
нема да сноси одговорност за физичкото снабдување со природен гас или плаќањето за природниот гас на 
продавачот. 
 
8. РАСКИНУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА (ВТП) 
 
НОМАГАС АД Скопје може да го раскине овој Договор со писмено известување, во случај Учесникот да не ги плати 
во рок сите доспеани обврски кон НОМАГАС АД Скопје.  
 
9. ДОВЕРЛИВОСТ 
 
Страните ќе се согласат да не откриваат на трети страни какви било информации добиени како резултат на ова, 
освен во случаите предвидени во соодветните прописи. НОМАГАС АД Скопје може да објавува податоци за 
трансакцијата во рамките и начинот предвиден во важечките прописи. 
 
10. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 
10.1. Овој договор има рок на важност  до                                              . 
 
 



10.2. Договорот е потпишан и ќе стапи во сила од датумот на неговото потпишување. 
 
10.3. Учесникот може да го раскине Договорот за користење на (ВТТ) во секое време со прелиминарно писмено 
известување. Договорот за користење на (ВТТ) ќе се раскине најдоцна во рок од 5 работни дена од датумот на кој 
НОМАГАС АД Скопје го добил известувањето за прекин. 
 
11. РАЗНО 
 
11.1. Страните ќе направат се за да ги решат сите спорови по пат на спогодбено решение, инаку решавањето на 
спорот ќе биде во надлежност на судот                                                .  
 
11.2. Договорот е подготвен во 2 (два) примероци на македонски јазик, 1 (еден) копија за секоја страна овде. 
 
 
 
 
ТРГОВЕЦ        НОМАГАС АД Скопје 
                                                                                                                  
Одговорно лице                    Извршен Директор  
        
         
 
 
------------------------------                --------------------------------- 
 
 
 


